
 
 

 

 
 
 
 

 

ESCOLA: E.M.E.B OLÍVIO FALEIROS PROFESSORA: DALIZETE 3°ANO A 

PORTUGUÊS/ MATEMÁTICA 8/2 A 12/2 

NOME DO ALUNO:   
 
 

 

Minha ficha 

 
Nome:   

 

Idade:   
 

Peso:   
 

Altura:   
 

Meu calçado é número:_   
 

Cidade:   
 

Telefone:   
 

Nome do pai:   
 

Nome da mãe:   
 

Nome da escola:   
 
 
 
 

Português 



 
Texto Informativo 

CORONAVÍRUS 

Coronavírus é uma família de vírus que causam infecções respiratórias.O novo 

 
agente do coronavírus(n.Cov-2019)foi descoberto em 31 de dezembro de 2019 

após casos registrados na China. 

Os primeiros coronavírus humanos foram identificados em meados da década 

de 1960. 

Coronavírus.saúde.gov.br 

Responda: 

1- Qual é o título do texto? 

 
R:   

 

2- Marque a resposta certa 

 
O país que aparece no texto é : 

( ) Chile 

(  ) Bolívia 

( ) China 

3- Responda usando algarismos 

A palavra CORONAVÍRUS tem: 

(  ) letras ( ) sílabas 

(  )vogais ( ) consoantes 

 
4- faça um x apenas onde aparece letras 

( ) Covid 19 

(  ) Vacina 

( ) 2021 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Matemática 

Pense e resolva 

1- Pedrinho tinha 35 figurinhas,perdeu algumas no jogo de bafo e ficou 

com 30.Quantas figurinhas ele perdeu? 

 
 

2- No sítio do vovô tem 23 vacas,12 bois e 3 ovelhas.Quantos animais 

tem no sítio do vovô? 

 
 
 

3- Marina tem duas filhas ela vai comprar 4 canetas para cada uma.Quantas  

canetas ela vai comprar ? 



4- Escreva os números de 2 em 2 de 100 a 200. 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5- Decomponha os números Siga o exemplo : 
123=100+20+3 

141=   
 

158=   
 

242=   
 

34=   
 

99=   
 

381=   
 
 

6- Escreva    por     extenso.  

  100 cem 
121   

 

18   
 

89   
 

200   
 

310   
 

30   

 

80  - 


